ordinis, aut conditionis existerent, etiam quovis privilegio suffulti in Platea prædicta, & prope illam in viis publicis ab ea per quinque cannas distantibus hujusmodi etiã prætextu, quod essent domini liberi, & absoluti, vel habitatores Domorum circum circa in dicta Platea existentium in Domorum prædictarum parietibus, & ante eas aliquod genus banchorum, seu Tabularum, vel Tabularum ad effectum quissiam vendendi, aut venale prostituendi de cætero erigere, nec erigi, seu erectum tenere, vel teneri facere per se, vel alium, seu alios absque expressa, & in scriptis obtenta Archipresbyteri, ac Capituli prædictorum licentia etiam perpetuo statuit, & alias prout in ipsius Sixti Prædecessoris Literis Anno Incarnationis Dominicæ 1586., Idibus Novembris desuper sub plumbo expeditis uberius continetur. Sed subinde quia in prædictis Literis mentis, & intentionis dicti Sixti Prædecessoris non fuerat, neque erat Ecclesiæ præfata, ejusque Archipresbytero, Canonicis, & Capitulo, ad quorum favorem Literæ ipsæ emanaverant, quidquam de novo, & præsertim in præjudicium cujusvis tertii concedere, sed solum confirmare vetera eorum, si quæ, & quæcumque eidem juxta Sacrorum Canonum statuta, & Romanorum Pontificum Prædecessorum suorum, aut aliarum personarum quarumcumque ad id auctoritatem habentium concessiones, & indultæ, aut ex juris communis dispositione, seu quocumque alio legitimo titulo, jura competere, & non aliter, neque alio modo, & si forte Literæ supradictæ aliter continere viderentur, id præter, & contra mentem, & intentionem ejus acciderat; Idem Sixtus Prædecessor per alias suas in simili forma Brevis Literas, die 27. Maii 1587. emanatas declaravit, attestatus est, voluit, & decrevit primodictas Literas, & contenta in illis in quantum ultra veteres concessiones, & indultæ, aut titulos, seu alia jura hujusmodi quidquam de novo concessisse videretur, pro non editis haberi, concessionesque, & indultæ hujusmodi, & omnia in illis contenta revocavit, annullavit, & pro non factis haberi mandavit, eisdem Literis cum omnibus in illis contentis solum, & dumtaxat quoad confirmationem veterum concessionum, & indultorum, ac jurium ejusdem Ecclesiæ Archipresbytero, Canonicis, & Capitulo juxta Sacrorum Canonum statuta, & supradictorum Prædecessorum, ut supra, aut alias concessiones, & Literas competentium in suo robore, & firmitate manentibus. Postmodum vero accepto per recol. memor. Urbanum Papam VIII. Prædecessorem pariter nostrum, quod licet Archipresbyter, ac Capitulum, & Canonici prædicti ab immemorabili tempore, ac plurium sententiarum, & rerum judicatarum, & tam præ mem. Innocentii VIII. Sixti IV., & Julii II. Romanorum Pontificum Prædecessorum etiam nostrorum, quam præfatarum Sixti V. Prædecessoris Literarum, necnon variarum inhibitionum, & mandatorum diversis tem-

poribus desuper emanatorum vigore fuissent, & tunc essent universæ Plateæ prædictæ Domini, & Patroni, et ab inde citra se, dictamque eorum Ecclesiam manentibus in quasi possessione in universâ Platea hujusmodi, etiam private quoad omnes alios, etiam Domorum eidem Plateæ adjacentium Dominos, erigendi, tenendi, & habendi Banchos, & Tabulata ad effectum inibi fructus, herbas, pisces, & alia comestibilia vendendi, dictosque Banchos, & Tabulata personis sibi benevolis locandi, pensiones ex hujusmodi locationibus provenientes percipiendi, exigendi, & levandi, ac in suos usus, & utilitatem convertendi, & personis prædictis similes Banchos, & Tabulata in Platea hujusmodi erigendi, tenendi, & habendi licentiam concedendi, cæteraque omnia, & singula alia ad liberum ipsius Plateæ Dominium spectantia, & pertinentia faciendi, dicendi, gerendi, & exequendi, nihilominus de Anno 1602. Archipresbyter, & Canonici aliqui (ut credebatur) extra Capitulum, & singulariter contrahentes per eorum assertam scripturam privatam, quæ per Sedem Apostolicam non probatur confirmata, renunciavissent, & ab eorum Ecclesiâ abdicare tentassent hujusmodi Banchos, & Tabulata, ac Macella apponendi, & alia jura in, et supra dicta Platea Archipresbytero, et Canonicis, ac Capitulo prædictis, ut præfertur, competentia, ad favorem Magistrorum Viarum Urbis, et de Anno 1618., seu alio veriori tempore Adamus Melfius Aromatharius cujusdam Domus eidem Plateæ adjacentis, et ad Crescentium de Crescentiis Romanum, ut assererebatur spectantis inquilinus habitator, præterens ante apothecam dictæ Domus in quodam situ angulari medio inter eandem Apothecam, & viam publicam super eadem Platea transeuntem, qua a Domino Regularis Sanctæ Mariæ Magdalene Clericorum Regularium Ministrantium Infirmis ad Domum etiam regularem B. Mariæ super Minervam nuncupat. de eadem Urbe Fr. Ord. Præd. itur, sub prætextu, quod situs hujusmodi in eadem Platea non comprehenderetur, sed locus privatus, & de pertinentiis, dictæ Domus extiteret, banchos hujusmodi erigere, habere, et tenere posse etiã forsitan de licentia Magistrorum Viarum Urbis seu Viarum Præfidentis duos Banchos similes in eodem situ erexisset, illosque pro piscibus vendendi locasset, habito autem per Archipresbyterum, et Capitulum, et Canonicos prædictos ad tunc existentem ipsius Urbani Prædecessoris in eadem Urbe Vicarium in Spiritualibus Generalem recursum, Banchi prædicti amoti, iique postea prætextu cujusdam sententiæ a tunc existente Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Camerarii Auditore emanatæ denuo appositi fuissent, introducta vero per viam appellationis causa hujusmodi in Camera Apostolica coram certis ejusdem Camere Clericis, ibique sub die 26. Junii 1624. prædicto Adamo citato, et iterum sub die 26. Junii 1626. discussio an de bono jure ipsius Ecclesiæ constaret

staret, citatis, et auditis tam prædicto Adamo, quam etiam dicto Crescentio de bono dictæ Ecclesiæ jure constare resolutum fuisset, dictique Archipresbyter, ac Capitulum, et Canonici vigore resolutionis hujusmodi sub die 1. Julii 1626. mandatum de manutenendo in possessione, seu quasi tenendi Banchos in prædicto situ, et Platea hujusmodi contra eosdem Crescentium, et Adamum obtinuerunt, et in illius executionem dicti Banchi in angulo prædicto, ut præfertur, appositi, amoti, et sublati fuissent. Verum dicti Crescentius, et Adamus mandatum de manutenendo, illiusque executionem hujusmodi eludere volentes, ut in quendam parvam apothecam ad eundem Crescentium (ut assererebatur) pariter spectantem, et situi prædicto contiguam dicti Adami, seu Crescentii, vel aliorum vicinorum conductores se recipebant, ibique pisces venderent, procuraverant, quo factum fuerat, ut Archipresbyter, ac Capitulum, et Canonici prædicti postquam spatio octo annorum litem hujusmodi sustinerant, aliam tantumdem, et forsitan amplius duraturam, non sine gravi ejusdem Ecclesiæ dispendio, magnisque laboribus exortam litem prosequi debere, seque de cætero litibus hujusmodi prosequendis ob assidua expensarum onera jugiter subeunda gravatos fore prospicerent, idem Urbanus Prædecessor primodictas Sixti V. Prædecessoris literas cum omnibus, & singulis in eis contentis itidem perpetuo approbavit, & confirmavit, ac prævisis causis, seu causarum hujusmodi inter præfatos, aliosque colligantes motarum penditum, & infructuarum avocatione, ac suppressione, & extinctione, perpetuum prædictis Crescentio, & Adamo desuper silentium imposuit, insuper pro majori Archipresbyteri, ac Capituli, & Canonicorum prædictorum cautela, juraque juribus addendo Plateam prædictam tunc, & pro tempore existentem eidem Ecclesiæ, Capitulo, & Canonicis concessit, & perpetuo donavit, relicto domorum, seu Apothecarum eidem Plateæ adjacentium dominis, vel inquilinis trium dumtaxat palmorum extra domos, vel apothecas hujusmodi spatio, quoad usum tantum pro mercibus, seu aliis rebus ipsorum Dominorum, seu Inquilinorum tantum, quæ tamen in ipsis Domibus, vel Apothecis venderentur, & non alias, neque ad alium usum, nisi de licentia expressa ipsorum Archipresbyteri, ac Capituli, & Canonicorum in scriptis titulo locationis obtinenda. Ulterius Domorum, & Apothecarum hujusmodi Dominis, necnon Magistris Viarum, & aliis Officialibus quocumque nomine nuncupati, ac ejusdem S.R.E. Camerario, cæterisque quibuscumque, ad quos tunc quomodolibet spectabat, & perpetuo in futurum spectaret, ne Archipresbyterum, Canonicos, & Capitulum hujusmodi super universæ Plateæ dominio, & facultatibus prædictis impedire, molestare, vel perturbare, aut in Domibus, Apothecis, aliisque

sitibus eidem Plateæ adjacentibus circum circa infra centum Cannarum spatium, quoad pisces, tellinas, gambaros, vel squillas dumtaxat, nec etiam in eadem Platea, & Apothecis vicinis super dicta Platea respondentibus carnes cujuscumque generis vivas, vel mortuas, etiam hædos, & agnos, & alias, nec fructus cujuscumque generis, olera, & flores vendere, aut macellum, vel lanienam habere, absque expressa Archipresbyteri, ac Canonicorum, & Capituli prædictorum licentia auderent, seu præsumerent sub indignationis suæ, & Successorum suorum, & alii arbitrii sui, & Successorum prædictorum poenis, & in dictis Sixti V. Prædecessoris literis inflictis, & comminatis interdixit, & prohibuit, volens quoque prædictos Archipresbyterum, & Canonicos, & Capitulum ad refectionem silicetæ tam Plateæ usque ad parietes Domorum, & Apothecarum adjacentium, quam viarum in prædicta Platea respondentium pro latitudine, & longitudine tantum teneri, & perpetuo obligatos existere, ac ad illam faciendam cogi posse, & alias prout in ipsius Urb. Prædecessoris literis, die 9. Februarii 1628. in simili forma Brevis expeditis plenius continetur.

§.2. Cum autem nuper mature considerato, quod Ecclesiæ prædictæ, quæ prius temporibus nobile delubrum erat nomine *Pantheon*, tot clarorum Scriptorum præconiis ab elegantis Symmetria, magnificaque structura celebratum, quod veteris Idolatriæ sordibus expurgatum felici mutatione Sanctus Bonifacius IV. Prædecessor noster vero Deo in honorem Beatissimæ Virginis Deiparæ Mariæ, & Sanctorum, Martirum consecravit, ex tot insignibus antiquæ magnificentia monumentis, quæ tot Imperatores, tot Consules ad hujus Almæ Urbis ornatum, & nominis Romani gloriam quasi cum æternitate certatura exererant, fere sola perennasset, & præfati sui decoris plurimum retinisset, ac maximum hodieque eidem Urbi adferret ornamentum; sed subjacentis fori situ, squaloreve vilescere videretur, & illius aspectus etiam contiguum nobili ejus porticiu ædificiorum, non jure forsitan extruitorum, obestitu interciperetur, & deformaretur, aditusque in Plateam prædictam nimium coarctaretur; Nos earundem Ecclesiæ, & Urbis decori consulendi studio, omnes ædes, & ædificia quæcumque dictæ porticiu adjacentes, & adjacentia, ac ad dictos Capitulum, & Canonicos spectantes, & spectantia penitus, & funditus dirui, atque demoliri, illorumque rudera, & cæmenta inde asportari, necnon domunculas ligneas, tabernas, scamna, & tabulata quæcumque in dicta Platea existentia inde amoveri, & penitus tolli, certum vero loci spatium in formam hemiicidi aliquantum oblongi, ac labra, & ornamenta fontis, qui in mediantullo ejusdem Plateæ situs est, ab ea parte, quæ versus Eccl. S.M. Magdal. protenditur, ambientis pro collocandis illic domunculis, seu tabernis mercatoriis, designari, ibique domun-

domunculas, seu tabernas hujusmodi locari, illam autem dictæ Plateæ partem, quæ Ecclesiam, & Fontem prædictos interfaceret, necnon vias publicas in ipsa Platea circumquaque existentes ejusmodi impedimentis liberare, & vacuas remanere iussimus, hæcque omnia re ipsa ab illis, quibus hanc curam dederamus, executioni demandata fuerint, facta etiam per dilectos filios Magistrorum viarum dictæ Urbis exacta locorum Plateæ prædictæ, tam eorum, quæ libera, & vacua remanere, quam illorum, in quibus domuncula, seu tabernæ mercatorie hujusmodi collocari deberent, delineatione, seu planta, quæ in actis eorumdem Magistrorum viarum die 26. currentis mensis Aprilis exhibita reperitur. Hinc est, quod Nos, ut præmissa omnia, & singula (quæ speciali jussu, & mandato nostro facta fuisse harum serie declaramus) ad Ecclesiæ, & Urbis præfatarum ornatum perpetuis, futuris temporibus inviolabiliter serventur providere, ac memoratorum Capituli, & Canonicorum indemnitati consulere cupientes, necnon prædictorum Sixti, & Urbani Prædecessorum, aliarumque quarumlibet Literarum Apostolicarum tenores, & datas etiam veriores, & alia quæcumque etiam specialem, & individuum mentionem, & expressionem requirentia, præsentibus pro plene, & sufficienter expressis habentes. Motu proprio, ac ex certa scientia, & matura deliberatione nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine areas ædium, & ædificiorum jussu nostro dirutorum, & demolitorum, ut præfertur, ac universam Plateam prædictam, excepto dumtaxat supradicto loci spatio pro collocandis domunculis, seu tabernis mercatoris, sicut in præfata delineatione, seu planta videre est designato, a dominio, proprietate, servitute, aliisque juribus quibuscumque tam memoratis Ecclesiæ, ejusque Archiepiscopo, ac Capitulo, & Canonicis ex immemorabili præscriptione, usu, seu consuetudine, ac prædictorum Sixti IV., Innocentii VIII., Julii II., ac Sixti V., & Urbani VIII., aliorumque quorumcumque Romanorum Pontificum Prædecessorum nostrorum concessionibus, declarationibus, decretis, aliisque dispositionibus quibuslibet, & alias quovis modo, titulo, & causa quam cuicumque alteri super Platea hujusmodi quomodolibet competentibus, & quæ illis quoquo modo competere prætendi possent, ita nec dictis Archiepiscopo, ac Capitulo, & Canonicis, nec aliis personis quibuslibet quæcumque dignitate, auctoritate, honore, prærogativa, præeminentia, privilegio, & indulto suffultis, & prædictis ullatenus unquam liceat domunculas, tabernas, scamna, tabulata, mensas, banchos, vel alia impedimenta quæcumque in alio quolibet dictæ Plateæ per demolitionem ædium, & ædificiorum prædictorum jussu nostro factam, ut præfertur ampliata, loco, quam in spatio pro collocandis domunculis, seu tabernis mercatoris prædictis designato, &

in Platea, seu delineatione supradicta descripto, sub quovis prætextu, causa, colore, vel genio collocare, seu collocari facere, aut collocandi licentiam, vel facultatem tribuere, seu ibidem carnes, pisces, panem, olera, fruges, fructus, aliave cujusvis generis esculenta, ac flores, & alia mercimonia quæcumque venum exponere, aut venalia habere, seu alio quocumque modo ejusdem Plateæ venustati efficere, sed ipsa Platea, excepto dumtaxat jam dicto loci spatio, semper libera, & vacua remanere debeat; salvo tamen illo jure, quod in prædictis Urbani Prædecessoris literis domorum in Platea hujusmodi sitarum Dominis, vel Inquilinis, expresse reservatum reperitur, tenore præsentium penitus, & omnino perpetuo eximimus, & plenarie liberamus. Ac prædictis Capitulo, & Canonicis, ut ipsi perpetuis futuris temporibus spatio loci pro domunculis, seu tabernis mercatoris jussu nostro, ut præfertur, designato, uti, ibique domunculas, seu tabernas hujusmodi collocatas habere, ac illas personis sibi benevisis locare, pensionesque, & emolumenta quæcumque inde proventura percipere, exigere, levare, ac in suos usus, & utilitatem convertere, necnon privilegiis, favoribus, gratiis, & indultis quibuscumque ipsis, & dictæ Ecclesiæ per memoratos Romanos Pontifices Prædecessores nostros, & præsertim Sixtum V., & Urbanum VIII., ut præfertur, respective concessis, & approbatis (quæ omnia, & singula quatenus præsentibus literis non adversantur, & non alias, confirmamus, & approbamus; quatenus vero ipsis præsentibus literis sunt contraria, revocamus, abrogamus, cassamus, viribusque, & effectu vacuumus) sicut hætenus usi, potiri, & gavisii fuerunt, ita & in posterum uti, frui, potiri, & gaudere libere, & licite possint, & valeant concedimus, & indulgemus.

§.3. Ut autem minus quam fieri possit ex hujusmodi domorum demolitione Capitulum, & Canonici detrimentum patiantur eisdem nunc viventibus tantum, fructus Canonicatus in præsentia in dicta Ecclesia per obitum Pompilii Zuccarini vacantis (cujus interea provisionem, & collationem ad hunc effectum suspendimus) applicamus, & assignamus inter ipsos pro rata distribuendos, cum oneribus, & obligationibus non solum communiter cum aliis, verum etiam particulariter dicto Canonici, ac præbendæ annexis, quibus omnibus satisfacere omnino teneantur, prout prædictus Pompilius tenebatur; Et cum decreto, quod hæc fructuum applicatio, & assignatio locum habeat ad favorem Canonicorum dumtaxat nunc viventium (ut dictum est), & alios Canonicatus possidentium, ita ut eorum aliquo decedente, vel cedente portio illius non transeat in Successorem, neque cæteris Canonicis accrescat, sed eo ipso, quod singuli eorum decederint, vel cesserint, portio sic decedentis, vel cedentis nostræ, & Successorum nostrorum